

**ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНОТО ЖУРИ
ОПРЕДЕЛЕНО СЪС ЗАПОВЕД № Р-109-413/ 27.11.2017
НА РЕКТОРА НА МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ВАРНА**

СТАНОВИЩЕ

**от проф. д-р РАДОСЛАВ СТОЯНОВ РАДЕВ, д.м.,
НАЧАЛНИК КЛИНИКА ПО ГРЪДНА ХИРУРГИЯ, УМБАЛ „Св.МАРИНА“,
ДЕКАН НА ФАКУЛТЕТ ПО МЕДИЦИНА, МУ „ПРОФ. Д-Р ПАРАСКЕВ
СТОЯНОВ“ – ВАРНА**

По процедура за заемане на академична длъжност „професор“, в област висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“ по професионално направление 7.1 „Медицина“ и научна специалност „Гръдна хирургия“ за нуждите на Факултет „Медицина“, Катедра „Хирургични болести“, УС по Гръдна хирургия - Медицински Университет Варна и Клиника по Гръдна хирургия в МБАЛ „Св. Марина“

Сведения за процедурата:

Със заповед на Ректора на медицински университет – гр. Варна / № Р-109-413/ 27.11.2017/ и решение на Председателя на Научното жури съм определен да изготвя становище /като вътрешен член на НЖ / по конкурс за АД „професор“ по гръдна хирургия обявен в ДВ – бр.77 от 26.09.2017г.

Участие в конкурса е заявил като единствен кандидат доц. д-р Румен Николов Ненков, д.м.

Доцент Ненков подава документите си в установения срок обявен в ДВ бр.77 от 26.09.2017г. Получих всички материали, необходими за изготвяне на настоящото становище. Същите отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Р. Рългария /ЗРАСРБ/, Правилника за приложението на този закон и Правилника за развитие на академичния състав на МУ – Варна от 28.11.2016г.

Биографични данни и кариерно развитие:

Доцент д-р Румен Ненков е роден през 1960 година. Висше образование по медицина придобива в Медицински университет – Варна през 1986г. През периода 1986/88г. е ординатор в хирургическо отделение на РБ гр. Кубрат. След спечелен конкурс от

1988 г. е клиничен ординатор към Катедра хирургически болести, Медицински Университет - Варна. През 1991г. след конкурс е избран за асистент в Клиника по Гръдна хирургия. От 1994г. е старши асистент, а от 2000г. - главен асистент в Клиника по Гръдна хирургия, УМБАЛ "Св. Ана". От 2001г. е на работа в клиника по Гръдна хирургия УМБАЛ "Св. Марина" и Медицински Университет – Варна.

През 1991г. доцент Ненков придобива специалност Хирургия, а през 1997г. - и по Гръдна хирургия. През 2002г. завършва квалификационен курс по Здравен мениджмънт.

През 2007г. успешно защитава дисертационен труд на тема „ Хирургическо лечение на възлите в щитовидната жлеза. Аргон-пазмени и миниинвазивни открити тиреоидни резекции – индикации и хирургическа техника“ и придобива образователна и научна степен „ДОКТОР“. През 2012г. се хабилитира като „Доцент“ към Клиника по гръдна хирургия.

Понастоящем е доцент към Клиника по Гръдна хирургия – УМБАЛ "Св. Марина" – Варна. Член е на Факултетен Съвет и на Научен съвет по хирургия на Медицински Университет – Варна. Ръководител е на учебен сектор по Гръдна хирургия.

Доцент Ненков членува в редица престижни и авторитетни български и чуждестранни асоциации и дружества: Българско хирургично дружество (БХД), Българското дружество по белодробни болести (БДББ), Българска асоциация по гръдна, сърдечна и съдова хирургия (БАГССХ), Български лекарски съюз (БЛС), Съюза на учените в България – клон Варна (бил е зам. председател на секция „Медицина“ към Съюза на учените – Варна), Българското дружество по Ендокринология, Работна Група по Ендокринна Хирургия към БХД, European Society of Thoracic Surgery (ESTS), European Thyroid Association (ETA), European Thoracic Oncology Platform (ETOP), British Thoracic Oncology Group (BTOG).

Доцент Ненков е провел специализации по съдова хирургия (1995г.), хирургия на хранопровода (1995г.), бронхоскопска диагностика (1996г.), онкология (1996г.), кардиохирургия (1997г.), квалификационен курс по Здравен мениджмънт (2002г.), „Видеоторакокопска и медиастинокопска хирургия“ (2007г.), „Тънкоиглена аспирационна биопсия под ехографски контрол на щитовидна, паращитовидни жлези, лимфни възли и туморни формации в шийната област“ (2007г.), „Бронхология – конвенционална бронхоскопия“ (2013г.), „Трансторакална иглена аспирационна и/или режеща биопсия на формации в гръдната клетка под ехографски, компютъртомографски и/или рентгенов контрол“ (2014г.), Second Cambridge international VATS symposium (2015г.), Advanced VATS Course – Video-Assisted and Thoracoscopic Procedures, IRCAD, Strasbourg University (2016г.), 3rd International Uniportal VATS Course - Live Surgery and Hands-on Course, Charité Berlin, Germany (2016г.), CEE thoracic mini fellowship–UNIportal VATS, Любляна (2016г.), 4th International Uniportal VATS Course - Live Surgery and Hands-on Course, Charité Berlin, Germany (2017г.). Ръководител е на курс за индивидуално обучение по „Дебелоиглена биопсия на млечна жлеза“ (2017г.).

Оценка на количествените и качествени научни показатели:

Наукометрични показатели:

В настоящия конкурс доцент Ненков участва със 174 научни труда, като 112 от тях не са рецензирани или са публикувани след заемане на Академична длъжност "Доцент". Разпределят се както следва:

Хабилитационен труд	- 1
Публикации в български списания и научни сборници	- 31
Публикации в чуждестранни списания	- 2
Резюмета от участия с доклади на научни форуми в Българ	- 28
Резюмета от участия с доклади на научни форуми в чужбина	- 13
Участия с доклади на научни форуми в България	- 37
т.е. общо 112 научни труда	

Хабилитационният труд „Миниинвазивна хирургия на щитовидната жлеза“ е написан на 226 страници. Библиографската справка е представена от 304 автора, 25 от които на кирилица. Монографията отговаря на всички наукометрични критерии залегнали в Правилника за академично развитие на Медицински университет – Варна и отговаря на съвременните изисквания и стандарти. Рецензирана е от ерудирани и признати учени с национално значение в областта на хирургията.

В монографичния са представи основните съвременни миниинвазивни подходи в тиреоидната хирургия. Разгледани са съвременните енергийни средства, способствали за развитието на миниинвазивната тиреоидна хирургия и на ендоскопската хирургия като цяло. Споделен е опитът на клиниката. Представени са роботизирани техники, по-рядко използваните ендоскопски достъпи и възможностите за роботизирана шийна лимфна дисекция. Направен е сравнителен анализ на конвенционалната спрямо минимално инвазивната тиреоидектомия. Описани и дискутирани са възможните усложнения на минимално инвазивната тиреоидна хирургия.

От реалните публикации в списания и монография, доц. Ненков е :

- първи /самостоятелен/ автор в 19 /55,9%/ статии
- втори автор в 6 /17,6%/ статии
- трети и пореден автор в 9 /26,5%/ статии

От публикувани резюмета на научни доклади разпределението е както следва:

- първи автор в 17 /41,5%/
- втори автор в 3 /7,3%/
- трети и пореден автор в 21/51,2%/

Цитираност:

По данни на Централната медицинска библиотека и библиотеката на МУ-Варна в базата данни Web of Science, Scopus и Google Scholar са открити общо 59 цитации, от които 31 от български автори и 28 - в чуждестранна медицинска литература, включително и в престижни научни издания.

Импакт фактор:

Общият импакт-фактор на доц. Ненков, съгласно представената справка от библиотеката на МУ-Варна е 10.824.

Основните научни и практически направления, по които доц. Ненков работи са в областта на:

Гръдна хирургия - диагностика и лечение на гръдни травми и плеврални изливи, ендоскопска анатомия на плевралната кухина, хирургическо лечение на заболяванията на белия дроб и плеврата, въвеждане на унипортален и двупорталов VATS в хирургията на белия дроб, медиастинума и плеврата;

Хирургия на щитовидната и паращитовидните жлези - миниинвазивна и видеоасистирана тиреоидна хирургия, приложение на енергийни средства в тиреоидната хирургия, тиреоиден карцином и вторичен хиперпаратиреоидизъм;

Хирургия на гърдата - органосъхраняващи операции при карцином на гърдата, субкутанната мастектомия с едномоментна реконструкция с имплант при пациентки с карцином на гърдата.

Въз основа на дългогодишната си научна и оперативна дейност доц. Ненков е представил редица приноси с оригинален и научно-приложен характер в документ №11 „Справка за приносите на научните трудове“.

Учебно-преподавателска дейност:

Аудиторната учебната натовареност на доц. Ненков за последните 4 години според представената справка от Учебен отдел № 112-362 от 30.10.2017г. възлиза на 456 учебни часа и е напълно достатъчна за участието му в настоящия конкурс. Той е с над 25-годишен преподавателски стаж. Преподавателската му дейност включва обучение на студенти по медицина, специализанти по гръдна хирургия и докторанти, медицински сестри. Председател е на изпитни комисии за семестриални и държавни изпити в колежите за медицински сестри във Варна, Сливен, Шумен и В.Търново. Член е на изпитна комисия за придобиване на специалност по гръдна хирургия. Ръководител е на учебния сектор по Гръдна хирургия към катедра по хирургически болести.

Към настоящия момент доц. Ненков е научен ръководител на трима докторанти и научен консултант на двама докторанти. Бил е рецензент на дисертационни трудове за присъждане на образователна и научна степен „Доктор“. Ръководител е на специализацията по гръдна хирургия на 2 специализанти.

Научната продукция на доц. Ненков е разнообразна. Това се дължи и на неговия дългогодишен професионален опит - той работи спешна и планова хирургия повече

от 30 години. Затова и научните му интереси са разнообразни - в плановата и спешна гръдна хирургия и хирургията на гърдата и щитовидната жлеза.

Почти целият хирургически стаж на доцент Ненков е в две големи лечебни заведения, в които се обучават студенти по медицина, специализанти и докторанти. Доц. Ненков е изграден планов и спешен хирург - регионален консултант по Гръдна хирургия за Североизточна България.

В заключение:

Доц. д-р Румен Николов Ненков, д.м. участва в конкурса с достатъчна по обем и качество, многостранна и с доказани приноси научна продукция. Научните му разработки, активната му преподавателска дейност и представените документи отговарят на изискванията на Правилника за развитие на научния състав на Медицински университет – Варна.

Това ми дава основание да гласувам "положително" и да предложа на уважаемото Жури да присъди на доц. д-р Румен Николов Ненков, д.м. академичната длъжност "Професор".

30.01.2018г.
гр. Варна

С уважение:

/проф. д-р Радослав Радев, д.м. /